
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 52  del 28-05-2024 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'utilizzo delle ville comunali. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto, del mese di maggio, alle ore 20:30,  in 

videoconferenza.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza  del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per l'utilizzo delle ville comunali. 
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 15/04/2016 è stato approvato il regolamento 
per l’utilizzo e la gestione delle ville comunali allo scopo di consentire alla collettività di poter usufruire in 
sicurezza di un bene pubblico di grande valore, in modo che sia garantito l'accesso e nel contempo siano 
rispettate alcune regole dirette a salvaguardare il valore delle Ville Comunali; 
 
Rilevato che all’articolo 3 del suddetto regolamento, tra le attività vietate, rientra l’”occupazione, anche 
temporanea, delle aree con attrezzature varie, chioschi, tende da campeggio o altro, salvo le occupazioni 
autorizzate dall’amministrazione”; 
 
Ritenuto necessario diramare apposito atto di indirizzo agli uffici con il quale individuare in astratto le 
occupazioni autorizzate, o autorizzabili, da parte dei competenti uffici comunali, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni di legge e regolamentari;  
 
Preso atto che: 
- a seguito dell’entrata in vigore della 27 dicembre 2019, legge finanziaria per l’anno 2020, e in particolare delle 
disposizioni riguardanti l'istituzione e l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, nonché il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, di cui 
all’articolo 1, commi da 816 a 847, il Comune ha adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30 
aprile 2021, il Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 
- il capo IV del citato Regolamento disciplina l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, in particolare, agli artt. 
32 e seguenti, sono disciplinate le modalità di presentazione delle domande di occupazione e l’iter di rilascio 
delle autorizzazioni/concessioni; 
 
Tanto premesso e ritenuto che le “attività autorizzate dall’amministrazione” di cui all’art. 3 del Regolamento per 
l’utilizzo e la gestione delle ville comunali non possono che essere quelle compatibili con il vigente assetto 
normativo e, nello specifico, quelle disciplinate dal vigente Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale, di 
epoca successiva rispetto al Regolamento sull’utilizzo e la gestione delle Ville;  
 
Effettuata la comparazione tra l’interesse alla libera fruizione delle Ville Comunali da parte dei cittadini con 
l’esercizio del commercio e delle attività connesse allo svago e al tempo libero, con l’obiettivo prioritario di 
offrire alla collettività luoghi di ritrovo che consentano di trascorre momenti di relax, con la miglior offerta di 
servizi alle diverse fasce di utenti; 
 
Rilevato che la competenza degli uffici è individuata dal Regolamento, nel SUAP, per tutto quanto concerne le 
attività che rientrano nelle funzioni relative all’esercizio di attività produttive, commerciali, di  
somministrazione di alimenti e bevande ecc., nonché nella Polizia Municipale e nell’Ufficio Tecnico per quanto 
di rispettiva competenza;   
     

 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 5 

SI PROPONE DI DIRAMARE I SEGUENTI INDIRIZZI AGLI UFFICI 
 

1. Consentire l’occupazione delle aree interne alle Ville comunali individuate dall’art. 1 del Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2016, nel rispetto delle previsioni di legge e 
del vigente regolamento Comunale sull’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria, al quale si rinvia;  
 
 
 
 

Il Proponente 
Il Sindaco 

Dott.ssa Francesca Draià 
 
 
 

  
  

  
  

Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28-05-2024 

Pag. 6 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 52 del 28-05-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  29-05-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


